
 
                                                      
 
 
 

CITTA’ DI VITTORIA 
PROVINCIA DI RAGUSA 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Direzione SVILUPPO ECONOMICO – SPORT - TURISMO 

 
Data 31.08.2023                                                                  Atto n° 2347 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per “Implementazione e realizzazione di uno  Smart and Sustainable 

Box nel settore Turismo”  

Procedura attivata ai sensi dell’art. 50 e s.s. del Codice 36/2023. 

Approvazione schema Manifestazione d’Interesse. 

CUP: D53E21000000002   

 
Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente determinazione 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 
Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  
 
Vittoria, 31.08.2023                                                                                                                      Il Dirigente 

                                                                                                                                        F.TO     Dott. G. La Malfa 
 

Parere Regolarità Contabile   

VISTA la presente determinazione 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
 
L'importo della spesa di €._______________è imputata al ____________________ 
 
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria  NON IMPLICA SPESA 
 
Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente. 
 
Vittoria, 31.08.2023                                                                                                                      Il Dirigente 

                                                                                                                              F.TO               Dott. G. Sulsenti 
  

  
Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
Vittoria, ….................                                                                                                        Il Segretario Generale 

 

 
Il Dirigente 

 
 

VISTI: 

 Il D.D.G. n. 6585/2016 del 28/10/2016 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con cui è stata approvata la 

graduatoria delle Strategie di Sviluppo Locale di Tipo partecipativo, presentate dai 

GAL siciliani, ai sensi del Bando pubblicato in data 02/09/2016 ed a valere sulle 

sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR SICILIA 2014 – 2020 nonché la graduatoria finale 

dei Gal; 



 2 

 La SENTENZA DEL CGA per la Regione Sicilia 318/2019 pubblicata il 06/05/2019 

sul sito www.giustizia.amministrativa.it 

 DECRETO DI APPROVAZIONE DEL GAL con  DDG 1512 del 24-07-2019 

 L’atto costitutivo, lo statuto ed il regolamento del Gruppo di Azione Locale “Valli del 

Golfo”;  

 Il Piano di Azione Locale del GAL Valli del Golfo ammesso a finanziamento con 

DDG 473 del 12/03/2020, così come approvato dall’assemblea dei soci in data 22 

Maggio 2017; 

 Il D.D.G. N. 78/6S del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive - Servizio 6.S 

Unità Tecnica di Coordinamento della Strategia Regionale dell’Innovazione – 

Assessorato Attività Produttive che approva a) la “Circolare di chiamata a progetto per 

la selezione degli interventi a valere sull’Azione 1.3.2 Living Lab – strumento 

Community Led Local Development (CLLD)” a valere sull’Azione 1.3.2 “Sostegno 

alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, 

anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Lab” del 

PO FESR Sicilia 2014/2020 di cui all’Allegato A; b) le “Linee Guida Living Lab per 

la procedura Community Led Local Development (CLLD)” di cui all’Allegato B in 

sostituzione delle precedenti approvate con D.D.G. n. 4268/6S del 24/12/2019. 

 La dotazione finanziaria prevista nel PAL del GAL Valli del Golfo di Euro 466.666,67 

riportata nell’Allegato A al DDG n. 78 del 09/02/2021; 

 La proroga concessa dal Dipartimento Attività Produttive della Regione Sicilia Prot. 

N. 29572 del 25.06.2021 

 il D.D.G. n. 2844/S8 UMC del 16 dicembre 2020 del Dipartimento regionale delle 

Attività Produttive con il quale   stata adottata la pista di controllo per la procedura di 

attuazione relativa alla realizzazione di opere pubbliche e all’acquisizione di beni e 

servizi a regia - strumento CLLD, a valere sull’Azione 1.3.2 del PO FESR Sicilia 2014 

– 2020;  

 l’istanza di partecipazione alla suddetta circolare di chiamata a progetto presentata dal 

Comune di Vittoria (RG) (cod. fiscale n. 82000830883), pervenuta con pec del 

30/09/2021 e acquisita al prot. AA.PP n. 52157 del 01/10/2021, con la prevista 

documentazione allegata tra cui il progetto esecutivo del Living Lab del CLLD 

VALLI DEL GOLFO per l’importo complessivo di €. 466.666,67;  

 il D.R.S. n. 595/6.S del 06/06/2022 del Servizio 6.S, che approva, tra gli altri, il 

verbale n. 5 del 01/03/2022 della citata Commissione e la correlata valutazione del 

progetto Sustainable Living Lab del CLLD VALLI DEL GOLFO - CUP 

D53E21000000002, cod. Caronte SI_1_31112 - ritenuta ammissibile in quanto ha 

raggiunto il punteggio soglia minima di ammissibilità per ciascun criterio di 

valutazione;  

 

CONSIDERATO tra le attività che necessitano essere realizzati per l’attuazione del progetto 

“Sustainable Living Lab” CUP: D53E21000000002 vi è l’Implementazione e realizzazione di 

uno Smart and Sustainable Box relativamente al settore Turismo; 

 

 

VISTO che:  



 3 

- con Determinazione del Dirigente n. 2151 del 7/09/2021 si è proceduto alla nomina del 

RUP/REO - dell’intero progetto “Living Lab”  - la D.ssa Mallo Lucia, in forza presso la 

Direzione Sviluppo Economico e  in possesso dei requisiti previsti dal Codice dei contratti; 

 

CONSIDERATO che è necessario ed urgente avviare tutte le attività utili all’affidamento 

della realizzazione del progetto de quo in quanto entro il 31.12.2023 devono essere concluse e 

rendicontate tutte le attività progettuali previste nel “Living Lab”; . 

 

VISTI: 

 

-  l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 della legge 

108 del 29/07/2021 (G.U. n. 181 del 30.07.2021) ed ulteriori modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO l’art 50 del D.Lgs n 36/2023;  

 

RITENUTO per quanto sin qui considerato, legittimo e ampiamente motivato il ricorso ai 

suddetti dispositivi di legge per l’affidamento della realizzazione del progetto in questione nel 

rispetto delle prescrizioni e dei tempi dettati dai medesimi; 

 

CONSIDERATO CHE:  

 in relazione al valore del presente affidamento è, pertanto, legittimo il ricorso ai 

disposti di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 120/2020, come modificato 

dall’art. 51 della legge 108 del 29/07/2021 (G.U. n. 181 del 30.07.2021), quale 

procedura derogatoria del Codice e che null’altro va motivato nel merito delle scelte 

operate, nel rispetto, comunque, dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 

 comunque, l’adozione della suddetta procedura semplificata, rispetto alla facoltà pur 

sempre riconosciuta alla S.A. di procedere con le procedure ordinarie (procedura 

aperta e procedura ristretta) si rende opportuna in rapporto agli obiettivi di 

proporzionalità dell’azione amministrativa, oltre ai principi di razionalità, efficacia ed 

efficienza, nonché di celerità dell’attività resa, in coerenza con il principio di non 

aggravio dei procedimenti postulato dell’art. 1, c. 2, L. 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii., 

in conformità, nello specifico, alle norme derogatorie della Legge finalizzate 

all’incentivazione degli investimenti pubblici e alle celere conclusione dei 

procedimenti; 

 

VISTO l’importo a base di gara del progetto relativo all’Implementazione e realizzazione di uno 

Smart and Sustainable Box nel settore Turismo di € € 139.127,16 oltre IVA - sotto soglia 

comunitaria; 



 4 

 

RICHIAMATO il Decreto di concessione n. 1754/6.S del 27/10/2022 del Dipartimento Attività 

Produttive della Regione Sicilia notificato a questo Ente il 28/12/2022;  

 

RITENUTO a questo punto opportuno e necessario provvedere, urgentemente, all’ adozione di 

ogni utile determinazione in ordine alla scelta del sistema per l’affidamento della realizzazione 

del progetto ;  

 

VISTO lo schema della manifestazione d’Interesse che si allega al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale e di cui si intende addivenire alla relativa 

approvazione, esplicativa della procedura di gara e contenente le condizioni, norme, 

prescrizioni e modalità in ordine alla partecipazione alla gara nonché all’esperimento della 

medesima; 

 

Tutto ciò premesso, 

VISTI i pareri apposti sulla presente Determina; 

VISTE le leggi in vigore 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17 

commi 1 e 2 del Codice 36/2023 e sue applicazioni; 

 

2. Di provvedere alla scelta del contraente relativamente all’affidamento per 

l’Implementazione e realizzazione di uno Smart and Sustainable Box nel settore Turismo 

dell’importo a base di gara di € 139.127,16 oltre IVA mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 e s.s. del nuovo codice e dell’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 

120/2020, come da modificato dall’art. 51 della legge 108 del 29/07/2021 (G.U. n. 181 del 

30.07.2021). 

 

3. Approvare lo schema della Manifestazione d’Interesse che fa parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 

 

4. Dare atto che l’obiettivo del progetto    orientato su tematiche che riguardano l’Ambiente 

ed il Turismo Sostenibile, attraverso la valorizzazione dei talenti e delle competenze, la 

promozione e lo sviluppo di soluzioni innovative, che realizzi un potenziamento 

progressivo e collettivo di capacità di dialogo e ascolto attraverso un uso intelligente e 

sostenibile degli ambienti di innovazione aperta come i Living Labs,  

 

5. Stabilire che il contratto d’appalto verrà sottoscritto senza l’osservanza del termine 

dilatorio di 30 giorni, ai sensi dell’art. 18 commi 3 e 4 del Codice. 

 

6. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico 

dell’Ente; 

 

7. Stabilire di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – sotto sezione “Atti e procedimenti” quale misura attuativa in materia di 

prevenzione della corruzione. 

 

8. Dichiara di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in 

condizioni e/o rapporti che implicano l'obbligo di astensioni ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 

e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti 



 5 

nell'istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni e in riferimento 

all’argomento in oggetto indicato 

 

                                                     IL Dirigente  

F.TO Dott. G. La Malfa 

Il RUP 

F.TO D.ssa L. Mallo 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del  

Comune, dal 01.09.2023 al 15.09.2023 e registrata al n………………del 

registro pubblicazioni. 

 
 
Vittoria, lì……………………………….. 

 

 

                                                                               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 


